
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район» 
Тайшетское муниципальное образование  

«Тайшетское городское поселение» 
Дума Тайшетского городского поселения 

(пятый созыв) 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

От 26.10.2023 г.    г. Тайшет     №70 
 
О внесении изменений в решение Думы 
Тайшетского городского поселения от 08 
декабря 2022 года №37 «О бюджете 
Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение» на 2023 
год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 
 

Рассмотрев материалы по внесению изменений в бюджет Тайшетского городского 
поселения на 2023 год, заслушав решение комитета по экономической политике, бюджету 
и муниципальной собственности Думы Тайшетского городского поселения и материалы, 
представленные администрацией Тайшетского городского поселения, в соответствии с 
Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом от 06 октября 2003 
года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьями 31, 47, 56 Устава Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское поселение», Положением «О бюджетном процессе в 
Тайшетском муниципальном образовании «Тайшетское городское поселение», 
утвержденным решением Думы Тайшетского городского поселения от 28 мая 2021 года 
№226 Дума Тайшетского городского поселения 

 

РЕШИЛА: 
 

1. Внести в решение Думы Тайшетского городского поселения от 08 декабря 2022 
года №37 «О бюджете Тайшетского муниципального образования Тайшетское городское 
поселение на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» следующие изменения: 

1) статью 1 изложить в новой редакции: 
«1.Утвердить основные характеристики бюджета Тайшетского городского 

поселения на 2023 год: 
Общий объем доходов местного бюджета в сумме 465342,7 тысяч рублей, из них 

собственные доходы 163326,7 тысяч рублей, безвозмездные поступления 302016,0 тысяч 
рублей; 

общий объем расходов местного бюджета в сумме 482677,2 тысяч рублей; 
размер дефицита местного бюджета на 2023 год в сумме 17334,5 тысяч рублей или 10,6 
процентов объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема 
безвозмездных поступлений. С учётом снижения остатков средств на счетах по учету 
средств местного бюджета размер дефицита составит 15081,8 тысяч рублей или 9,2 % 
утверждённого общего годового объема доходов местного бюджета без учета 
утверждённого объёма безвозмездных поступлений.  

2). Приложения №№ 1,3,5,7,9,10,11 изложить в новой  редакции (приложения №№ 
1,2,3,4,5,6, 7) 



2.Администрации Тайшетского городского поселения: 
2.1.Внести изменения в сводную бюджетную роспись Тайшетского 

муниципального образования «Тайшетское городское поселение». 
2.2.Обеспечить опубликование настоящего решения Думы Тайшетского городского 

поселения в официальных средствах массовой информации. 
3.Настоящее решение Думы Тайшетского городского поселения вступает в силу с 

момента официального опубликования в средствах массовой информации. 
 
 
 
 
Председатель Думы Тайшетского муниципального  
образования «Тайшетское городское поселение»   П.В. Терещенко 
 
 
Глава Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское поселение»   А.С. Кузин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
к решению Думы 

Тайшетского городского поселения 
от 26 октября 2023 года №70 

«Приложение 1 
к решению Думы 

Тайшетского городского поселения 
от 08 декабря 2022 года №37 

 
Прогнозируемые доходы бюджета Тайшетского муниципального образования 

«Тайшетское городское поселение» на 2023 год 
 

Наименование групп, подгрупп, статей и подстатей 
доходов 

Код бюджетной 
классификации Российской 

Федерации 

2023 год 
сумма, тыс. 

руб. 

1 2 3 
Налоговые и неналоговые доходы 000 1 00 00000 00 0000 000 163326,7 
Налоги на прибыль, доходы 000 1 01 00000 00 0000 000 85954,0 
Налог на доходы с физических лиц 000 1 01 02000 01 0000 110 85954,0 
Налог на доходы физических лиц с доходов, 
источником которых является налоговый агент, за 
исключением доходов, в отношении которых 
исчисление и уплата налога осуществляются в 
соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 
налогового кодекса российской федерации 

000 1 01 02010 01 0000 110 82964,0 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных от осуществления деятельности 
физическими лицами, зарегистрированными в 
качестве индивидуальных предпринимателей, 
нотариусов, занимающихся частной практикой, 
адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты и 
других лиц, занимающихся частной практикой в 
соответствии со статьей 227 налогового кодекса 
российской федерации 

000 1 01 02020 01 0000 110 700,0 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных физическими лицами в соответствии 
со статьей 228 налогового кодекса российской 
федерации 

000 1 01 02030 01 0000 110 600,0 

Налог на доходы физических лиц в виде 
фиксированных авансовых платежей с доходов, 
полученных физическими лицами, являющимися 
иностранными гражданами, осуществляющими 
трудовую деятельность по найму у физических лиц 
на основании патента в соответствии со статьей 
227.1 налогового кодекса российской федерации 

000 1 01 02040 01 0000 110 1200,0 

Налог на доходы физических лиц в части суммы 
налога, превышающей 650 000 рублей, 
относящейся к части налоговой базы, 
превышающей 5 000 000 рублей (за исключением 
налога на доходы физических лиц с сумм прибыли 
контролируемой иностранной компании, в том 
числе фиксированной прибыли контролируемой 
иностранной компании) 

000 1 01 02080 01 0000 110 140,0 



Налог на доходы физических лиц в отношении 
доходов от долевого участия в организации, 
полученных в виде дивидендов (в части суммы 
налога, не превышающей 650 000 рублей) 

000 1 01 02130 01 0000 110 300,0 

Налог на доходы физических лиц в отношении 
доходов от долевого участия в организации, 
полученных в виде дивидендов (в части суммы 
налога, превышающей 650 000 рублей) 

000 1 01 02140 01 0000 110 50,0 

Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые 
на территории российской федерации 

000 1 03 00000 00 0000 000 15320,1 

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), 
производимым на территории российской 
федерации 

000 1 03 02000 01 0000 110 15320,1 

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, 
зачисляемые в консолидированные бюджеты 
субъектов российской федерации 

000 1 03 02231 01 0000 110 7890,0 

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для 
дизельных и карбюраторных двигателей, 
зачисляемые в консолидированные бюджеты 
субъектов российской федерации 

000 1 03 02241 01 0000 110 40,9 

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный 
бензин, производимый на территории российской 
федерации, зачисляемые в консолидированные 
бюджеты субъектов российской федерации 

000 1 03 02251 01 0000 110 8504,6 

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный 
бензин, производимый на территории российской 
федерации, зачисляемые в консолидированные 
бюджеты субъектов российской федерации 

000 1 03 02261 01 0000 110 -1115,4 

Налоги на совокупный доход 000 1 05 00000 00 0000 000 16,0 
Единый сельскохозяйственный налог 000 1 05 03000 01 0000 110 16,0 
Единый сельскохозяйственный налог 000 1 05 03010 01 0000 110 16,0 
Налоги на имущество 000 1 06 00000 00 0000 000 41500,0 
Налог на имущество физических лиц 000 1 06 01000 00 0000 110 16100,0 
Налог на имущество  физических лиц, взимаемый 
по ставкам, применяемым к объектам 
налогооблажения, расположенным в границах 
городских поселений 

000  1 06 01030 13 0000 110 16100,0 

Земельный налог 000 1 06 06000 00 0000 110 25400,0 
Земельный налог с организаций 000 1 06 06030 00 0000 110 15600,0 
Земельный налог с организаций, обладающих 
земельным участком, расположенным в границах 
городских поселений 

000 1 06 06033 13 0000 110 15600,0 

Земельный налог с физических лиц 000 1 06 06040 00 0000 110 9800,0 
Земельный налог с физических лиц, обладающих 
земельным участком, расположенным в границах 
городских поселений 

000 1 06 06043 13 0000 110 9800,0 

Доходы от использования имущества, 
находящегося в государственной и муниципальной 
собственности 

000  1 11 00000 00 0000 000 13325,9 

Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в 
уставных (складочных) капиталах хозяйственных 
товариществ и обществ, или дивидендов по 
акциям, принадлежащим российской федерации, 
субъектам российской федерации или 
муниципальным образованиям 

000 1 11 00000 00 0000 120 2540,4 



Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в 
уставных (складочных) капиталах хозяйственных 
товариществ и обществ, или дивидендов по 
акциям, принадлежащим городским поселениям 

000 1 11 01050 13 0000 120 2540,4 

Доходы, получаемые в виде арендной либо иной 
платы за передачу в возмездное пользование 
государственного и муниципального имущества 
(за исключением имущества  бюджетных и 
автономных учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных унитарных 
предприятий, в т.ч. казенных) 

000  1 11 05000 00 0000 120 9 585,5 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за 
земельные участки, государственная 
собственность на которые не разграничена, а также 
средства от продажи права на заключение 
договоров аренды, указанных земельных участков 

000 1 11 05010 00 0000 120 2 866,5 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за 
земельные участки, государственная 
собственность на которые не разграничена и 
которые расположены в границах городских 
поселений, а также средства от продажи права на 
заключение договоров аренды, указанных 
земельных участков 

000 1 11 05013 13 0000 120 2 866,5 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за 
земли после разграничения государственной 
собственности на землю, а также средства от 
продажи права на заключение договоров аренды 
указанных земельных участков (за исключением 
земельных участков бюджетных и автономных 
учреждений) 

000 1 11 05020 00 0000 120 3 597,0 

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а 
также средства от продажи права на заключение 
договоров аренды за земли, находящиеся в 
собственности городских поселений (за 
исключением земельных участков муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений) 

000 1 11 05025 13 0000 120 3 597,0 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном управлении органов 
государственной власти, органов местного 
самоуправления, государственных внебюджетных 
фондов и созданных ими учреждений (за 
исключением имущества бюджетных и 
автономных учреждений) 

000 1 11 05030 00 0000 120 150,0 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном управлении органов 
управления городских поселений и созданных ими 
учреждений (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений) 

000 1 11 05035 13 0000 120 150,0 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 
составляющего государственную 
(муниципальную) казну (за исключением 
земельных участков) 

000 1 11 05070 00 0000 120 2 954,0 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 
составляющего  казну городских поселений (за 
исключением земельных участков) 

000 1 11 05075 13 0000 120 2 954,0 



Плата по соглашениям об установлении сервитута 
в отношении земельных участков, находящихся в 
государственной или муниципальной 
собственности 

000 1 11 05300 00 0000 120 0,3 

Плата по соглашениям об установлении сервитута, 
заключенным органами местного самоуправления 
городских поселений, государственными или 
муниципальными предприятиями либо 
государственными или муниципальными 
учреждениями в отношении земельных участков, 
государственная собственность на которые не 
разграничена и которые расположены в границах 
городских поселений 

000 1 11 05314 13 0000 120 0,3 

Плата за публичный сервитут, предусмотренная 
решением уполномоченного органа об 
установлении публичного сервитута в отношении 
земельных участков, находящихся в 
государственной или муниципальной 
собственности 

000 1 11 05400 00 0000 120 17,7 

Плата за публичный сервитут, предусмотренная 
решением уполномоченного органа об 
установлении публичного сервитута в отношении 
земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена и 
которые расположены в границах городских 
поселений и не предоставленных гражданам или 
юридическим лицам (за исключением органов 
государственной власти (государственных 
органов), органов местного самоуправления 
(муниципальных органов), органов управления 
государственными внебюджетными фондами и 
казенных учреждений) 

000 1 11 05410 13 0000 120 17,7 

Плата, поступившая в рамках договора за 
предоставление права на размещение и 
эксплуатацию нестационарного торгового объекта, 
установку и эксплуатацию рекламных 
конструкций на землях или земельных участках, 
находящихся в государственной или 
муниципальной собственности, и на землях или 
земельных участках, государственная 
собственность на которые не разграничена 

000 1 11 09080 00 0000 120 1 200,0 

Плата, поступившая в рамках договора за 
предоставление права на размещение и 
эксплуатацию нестационарного торгового объекта, 
установку и эксплуатацию рекламных 
конструкций на землях или земельных участках, 
находящихся в собственности городских 
поселений, и на землях или земельных участках, 
государственная собственность на которые не 
разграничена 

000 1 11 09080 13 0000 120 1 200,0 

Доходы от оказания платных услуг и компенсации 
затрат государства 

000 1 13 00000 00 0000 000 5 155,4 

Доходы от оказания платных услуг (работ) 000 1 13 01000 00 0000 000 2 532,4 
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 000 1 13 01955 00 0000 130 2 532,4 
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 
получателями средств бюджетов городских 
поселений 

000 1 13 01995 13 0000 130 2 532,4 



Доходы от компенсации затрат государства 000 1 13 02000  0000 00 000 2 623,0 
Прочие доходы от компенсации затрат государства 000 1 13 02995 00 0000 130 2 623,0 
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 
городских поселений 

000 1 13 02995 13 0000 130 2 623,0 

Доходы от продажи материальных и 
нематериальных активов 

000 1 14 00000 00 0000 000 345,2 

Доходы от реализации имущества, находящегося в 
государственной и муниципальной собственности 
(за исключением движимого имущества 
бюджетных и автономных учреждений, а также 
имущества государственных и муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе казенных) 

000 1 14 02000 00 0000 410 37,7 

Доходы от реализации иного имущества, 
находящегося в собственности городских 
поселений (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе казенных), в 
части реализации основных средств по указанному 
имуществу 

000 1 14 02053 13 0000 410 37,7 

Доходы от продажи земельных участков, 
находящихся в государственной и муниципальной 
собственности 

000 1 14 06000 00 0000 430 307,5 

Доходы от продажи земельных участков, 
государственная собственность на которые не 
разграничена и которые расположены в границах 
городских поселений 

000 1 14 06013 13 0000 430 300,0 

Доходы от продажи земельных участков, 
находящихся в собственности городских 
поселений (за исключением земельных участков 
муниципальных автономных учреждений) 

000 1 14 06025 13 0000 430 1,5 

Плата за увеличение площади земельных участков, 
находящихся в частной собственности, в 
результате перераспределения таких земельных 
участков и земель (или) земельных участков, 
государственная собственность на которые не 
разграничена и которые расположены в границах 
городских поселений 

000 1 14 06313 13 0000 430 6,0 

Штрафы, санкции, возмещение ущерба 000 1 16 00000 00 0000 000 1 160,1 
Административные штрафы, установленные 
законами субъектов российской федерации об 
административных правонарушениях, за 
нарушение муниципальных правовых актов 

000 1 16 02020 02 0000 140 7,0 

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае 
просрочки исполнения поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, 
предусмотренных муниципальным контрактом, 
заключенным муниципальным органом, казенным 
учреждением городского поселения 

000 1 16 07010 13 0000 140 775,2 

Прочее возмещение ущерба, причиненного 
муниципальному имуществу городского поселения 
(за исключением имущества, закрепленного за 
муниципальными бюджетными (автономными) 
учреждениями, унитарными предприятиями) 

000 1 16 10032 13 0000 140 65,3 



Доходы от сумм пеней, предусмотренных 
законодательством российской федерации о 
налогах и сборах, подлежащие зачислению в 
бюджеты субъектов российской федерации по 
нормативу, установленному бюджетным кодексом 
российской федерации, распределяемые 
федеральным казначейством между бюджетами 
субъектов российской федерации в соответствии с 
федеральным законом о федеральном бюджете 

000 1 16 18000 02 0000 140 312,6 

Прочие неналоговые доходы 000 1 17 00000 00 0000 180 550,0 
Прочие неналоговые доходы 000 1 17 05000 00 0000 180 550,0 
Прочие неналоговые доходы бюджетов городских 
поселений 

000 1 17 05050 13 0000 180 550,0 

Безвозмездные поступления 000 2 00 00000 00 0000 000 302016,0 
Безвозмездные поступления от других бюджетов 
бюджетной системы российской федерации 

000 2 02 00000 00 0000 000 284713,0 

Дотации бюджетам бюджетной системы 
российской федерации 

000 2 02 10000 00 0000 000 29914,0 

Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности из бюджетов муниципальных 
районов, городских округов с внутригородским 
делением 

000 2 02 16001 00 0000 150 29914,0 

Дотации бюджетам городских поселений на 
выравнивание бюджетной обеспеченности из 
бюджетов муниципальных районов 

000 2 02 16001 13 0000 150 29914,0 

Субсидии бюджетам бюджетной системы 
(межбюджетные субсидии) 

000 2 02 20000 00 0000 000 247476,9 

Субсидии бюджетам на софинансирование 
капитальных вложений в объекты муниципальной 
собственности 

000 2 02 20077 00 0000 150 13912,5 

Субсидии бюджетам городских поселений на 
софинансирование капитальных вложений в 
объекты муниципальной собственности 

000 2 02 20077 13 0000 150 13912,5 

Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий 
по обеспечению жильем олодых семей 

000 2 02 25497 00 0000 150 4165,1 

Субсидии бюджетам городских поселений на 
реализацию мероприятий по обеспечению жильем 
молодых семей 

000 2 02 25497 13 0000 150 4165,1 

Субсидии бюджетам на поддержку 
государственных программ субъектов российской 
федерации и муниципальных программ 
формирования современной городской среды 

000 2 02 25555 00 0000 150 13829,1 

Субсидии бюджетам городских поселений на 
поддержку государственных программ субъектов 
российской федерации и муниципальных 
программ формирования современной городской 
среды 

000 2 02 25555 13 0000 150 13829,1 

Прочие субсидии 000 2 02 29999 00 0000 150 215570,2 
Прочие субсидии бюджетам городских поселений 000 2 02 29999 13 0000 150 215570,2 
Субвенции бюджетам бюджетной системы 
российской федерации 

000 2 02 30000 00 0000 150 239,3 

Субвенции местным бюджетам на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов российской 
федерации 

000 2 02 30024 00 0000 150 239,3 

Субвенции бюджетам городских поселений на 
выполнение передаваемых полномочий субъектов 

000 2 02 30024 13 0000 150 239,3 



российской федерации 

Иные межбюджетные трансферты 000 2 02 40000 00 0000 150 7082,8 
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам городских поселений 

000 2 02 49999 13 0000 150 7082,8 

Безвозмездные поступления от негосударственных 
организаций 

000 2 04 00000 00 0000 000 15982,2 

Прочие безвозмездные поступления от 
негосударственных организаций в бюджеты 
городских поселений 

000 2 04 05099 13 0000 150 15982,2 

Прочие безвозмездные поступления 000 2 07 00000 00 0000 000 1320,8 
Прочие безвозмездные поступления в бюджеты 
городских поселений 

000 2 07 05030 13 0000 150 1320,8 

Итого доходов  465342,7 

» 
 
 
 
 

Начальник отдела по организационной работе, 
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения      В.Д. Бычкова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 2 
к решению Думы 

Тайшетского городского поселения 
от 26 октября 2023 года №70 

«Приложение 3 
к решению Думы 

Тайшетского городского поселения 
от 08 декабря 2022 года №37 

 
Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам 

классификации расходов бюджета Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение» на 2023 год 

 
(тыс. рублей) 

Наименование  РзПз 2023 год  
Итого:  482 677,2 
Общегосударственные вопросы 0100 90 571,2 
Функционирование высшего должностного лица 
субъекта российской федерации и муниципального 
образования 

0102 3 651,6 

Функционирование правительства российской 
федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов российской 
федерации, местных администраций 

0104 78 567,8 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов финансового надзора 

0106 2 235,4 

Обеспечение проведения выборов и референдумов 0107  
Резервные фонды 0111 500,0 
Другие общегосударственные вопросы 0113 5 616,4 
Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность 

0300 401,3 

Защита населения и территории от последствий 
природного и техногенного характера 

0310 401,3 

Национальная экономика 0400 286 304,3 
Общеэкономические вопросы 0401 238,6 
Водное хозяйство 0406 91 800,4 
Лесное хозяйство 0407 302,9 
Транспорт 0408 2 598,2 
Дорожное хозяйство  0409 189 288,9 
Другие вопросы в области национальной экономики 0412 2 075,3 
Жилищно-коммунальное хозяйство 0500 45 772,3 
Жилищное хозяйство 0501 1 402,9 
Коммунальное хозяйство 0502 17 331,3 
Благоустройство 0503 27 038,1 
Охрана окружающей среды 0600 - 
Другие вопросы в области охраны окружающей среды 0605  
Образование 0700 200,0 
Молодежная политика и оздоровление детей 0707 200,0 
Культура, кинематография 0800 18 477,8 
Культура 0801 18 477,8 
Социальная политика 1000 12 198,9 
Пенсионное обеспечение 1001 5 842,0 
Социальное обеспечение населения 1003 6 356,9 
Физическая культура и спорт 1100 28 751,4 
Массовый спорт 1102 28 751,4 



Обслуживание внутреннего государственного и 
муниципального долга 

1301 - 

Обслуживание муниципального долга 1301  
» 

 
 
 
 

Начальник отдела по организационной работе, 
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения      В.Д. Бычкова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение 3 
к решению Думы 

Тайшетского городского поселения 
от 26 октября 2023 года №70 

«Приложение 5 
к решению Думы 

Тайшетского городского поселения 
от 08 декабря 2022 года №37 

 
Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям 
(муниципальным программам непрограммным направлениям деятельности), группам 

видов расходов бюджета Тайшетского муниципального образования  
«Тайшетское городское поселение» на 2023год 

Главный распорядитель бюджетных средств Администрация Тайшетского городского поселения  
 

 (тыс. рублей) 

Наименование  РзПз ЦСР ВР  Сумма  

Итого:    482 677,2 
Общегосударственные вопросы 0100   90 571,2 
Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и 
муниципального образования 

0102   3 651,6 

Высшее должностное лицо субъекта 
Российской Федерации и МО 

0102 8110099240  3 651,6 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 

0102 8110099240 100 3 651,6 

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций 

0104 8110099240  78 567,8 

Функционирование органов местного 
самоуправления 

0104 8110099240  77 893,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 

0104 8110099240 100 73 695,1 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

0104 8110099240 200 3 776,9 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 

0104 8110099240 300 115,7 

Уплата прочих налогов, сборов 0104 8110099240 800 305,5 
Прочие МБТ 0104 8110099240 500 674,6 



Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и 
органов финансового надзора 

0106 8110099240  2 235,4 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 

0106 8110099240 100 2 235,4 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

0106 8110099240 200  

Обеспечение проведения выборов и 
референдумов 

0107   - 

Иные бюджетные ассигнования 0107 8110099140 800  
Иные бюджетные ассигнования 0107 8110099150 800  
Резервные фонды 0111   500,0 
Резервные фонды администрации 
Тайшетского городского поселения 

0111 8110099110  500,0 

Иные бюджетные ассигнования 0111 8110099110 800 500,0 
Другие общегосударственные вопросы 0113   5 616,4 
МП «Управление и распоряжение 
муниципальным имуществом» 

0113 81000S2370  808,6 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

0113 81000S2370 200 808,6 

МП «Поощрение граждан и 
коллективов» 

0113 8100001010  454,2 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

0113 8100001010 200 224,9 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 

0113 8100001010 300 229,3 

МП «Содержание имущества казны» 0113 8100001020  1 883,1 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

0113 8100001020 200 1 883,1 

МП «Управление и распоряжение 
муниципальным имуществом" 

0113 8100001030  1 598,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

0113 8100001030 200 1 598,0 

Иные бюджетные ассигнования 0113 8100001030 800 - 

МП «Социальная поддержка граждан» 0113 8100001180  30,2 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

0113 8100001180 200 26,0 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 

0113 8100001180 300 4,2 

Расходы в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 

0113 8110099240 200 815,6 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

0113 8110099240 200 815,6 



Иные бюджетные ассигнования 0113 8110099240 800  
Госполномочия на административной 
комиссии 

0113 8100073150  0,7 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

0113 8100073150 200 0,7 

Иные бюджетные ассигнования 0113 8110099350 800 26,0 

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 

0300   401,3 

Защита населения и территории от 
последствий природного и 
техногенного характера 

0310 8110099290 200 401,3 

Национальная экономика 0400   286 304,3 
Общеэкономические вопросы 0401   238,6 
Осуществление отдельных областных 
госполномочий в сфере водоснабжения 
и водоотведения 

0401 8100073110 100 238,6 

Водное хозяйство 0406   91 800,4 
Водоохранные и водохозяйственные 
мероприятия 

0406 81100S2300 200 91 201,4 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

0406 8100001330 200 599,0 

Лесное хозяйство 0407   302,9 

МП «Благоустройство на территории 
ТГП» 

0407 8100001130  302,9 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

0407 8100001130 200 302,9 

Транспорт 0408   2 598,2 

МП «Повышение безопасности 
дорожного движения» 

0408 8100001050  2 598,2 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

0408 8100001050 200 2 598,2 

Дорожное хозяйство 0409   189 288,9 

Субсидии на финансовую поддержку 
реализации инициативных проектов 

0409 81000S2380  17 500,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

0409 81000S2380 200 17 500,0 

МП «Повышение безопасности 
дорожного движения» 

0409 8100001050  35 075,5 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

0409 8100001050 200 3 842,5 

Капитальные вложения в объекты 
государственной собственности 

0409 8100001050 400 3 500,0 

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение мун. задания 

0409 8100001050 600 27 733,0 

Субсидии на реализацию перечня 
народных инициатив 

0409 81000S2370  11 771,5 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

0409 81000S2370 200 11 771,5 

Субсидии на осуществление дорожной 
деятельности в отношении 
автомобильных дорог, входящих в 

0409   54 425,2 



транспортный каркас 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

0409 81000S2916 200 54 425,2 

Субсидии местным бюджетам на 
осуществление дорожной деятельности 
в отношении автомобильных дорог 
общего пользования местного значения 

0409 81000S2951  70 516,7 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

0409 81000S2951 200 70 516,7 

Другие вопросы в области 
национальной экономики 

0412   2 075,3 

МП «Развитие и поддержка субъектов 
малого предпринимательства» 

0412 8100001040  125,0 

Иные бюджетные ассигнования 0412 8100001040 800 125,0 

МП «Обеспечение мер пожарной 
безопасности на территории ТГП» 

0412 8100001060  796,2 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

0412 8100001060 200 796,2 

МП «Профилактика терроризма и 
экстремизма» 

0412 8100001070  34,1 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

0412 8100001070 200 34,1 

МП «Социальная поддержка граждан» 0412 8100001180  470,0 
Безвозмездные перечисл.организ., за 
исключ. госуд. и муниц. 

0412 8100001180 600 470,0 

МП «Разработка тер.планир.и 
градостр.документации» 

0412 8100001320  650,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

0412 8100001320 200 650,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 0500   45 772,3 

Жилищное хозяйство 0501   1 402,9 

МП «Энергосбережение» 0501   75,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

0501 8100001100 200 75,0 

МП «Развитие и модернизация объектов 
коммун.инфр.» 

0501 8100001120  1 302,9 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

0501 8100001120 200 1 302,9 

МП «Социальная поддержка граждан» 0501 8100001180  25,0 
Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для государственных нужд 

0501 8100001180 200 25,0 

Коммунальное хозяйство 0502   17 331,3 
МП «Развитие и модернизация объектов 
коммун.инфр.» 

0502   1 190,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

0502 8100001120 200 1 190,0 

Субсидии на строительство, 
реконструкцию и модернизацию 
объектов водоснабжения, 
водоотведения и очистки сточных вод 

0502 81000S2430  15 900,0 

Капитальные вложения в объекты 0502 81000S2430 400 15 900,0 



государственной собственности 

Субсидии на реализацию перечня 
народных инициатив 

0502 81000S2370  241,3 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

0502 81000S2370 200 241,3 

Расходы по исполнит.документам 0502 8110099260 800  

Благоустройство 0503   27 038,1 

МП «Содержание имущества казны» 0503 8100001020  350,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

0503 8100001020 200  

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение мун.задания 

0503 8100001020 600 350,0 

Субсидии на реализацию перечня 
народных инициатив 

0503 81000S2370  1 228,6 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

0503 81000S2370 200 1 228,6 

МП «Благоустройство на территории 
ТГП» 

0503 8100001130  8 130,4 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

0503 8100001130 200 5 809,4 

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспеение мун.задания 

0503 8100001130 600 2 292,1 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 

0503 8100001130 300 28,9 

МП «Формирование современной 
городской среды» 

0503 8100001310  576,1 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

0503 8100001310 200 576,1 

Иные бюджетные ассигнования 0503 8100001310 800  

Сусбидии на финансовую поддержку 
реализации инициативных проектов 

0503 81000S2380  2 500,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

0503 81000S2380 200 2 500,0 

Субсидии на формирование городской 
среды  

0503 810F255551  14 253,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

0503 810F255551 200 14 253,0 

Иные бюджетные ассигнования 0503 810F255551 800  
Охрана окружающей среды 0600   - 
Другие вопросы в области охраны 
окружающей среды 

0605   - 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для государственных нужд 

0605 81000S2971 200  

Образование 0700   200,0 
МП «Развитие молодежной политики» 0707 8100001140  200,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 

0707 8100001140 100  



внебюджетными фондами 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

0707 8100001140 200 165,0 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 

0707 8100001140 300 35,0 

Культура, кинематография 0800   18 477,8 
Культура 0801   18 477,8 
МП «Содержание имущества казны» 0801 8100001020  - 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

0801 8100001020 200  

МП Сохранение и развитие культуры" 0801 8100001150  450,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

0801 8100001150 200 405,0 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 

0801 8100001150 300 45,0 

МП «Развитие библиотечного дела» 0801   18 027,8 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 

0801 8100001160 100 15 357,4 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

0801 8100001160 200 2 664,6 

Иные бюджетные ассигнования 0801 8100001160 800 5,8 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 

0801 8110099160 100  

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для государственных нужд 

0801 8110099160 200  

Социальная политика 1000   12 198,9 
Пенсионное обеспечение 1001   5 842,0 
Доплата к пенсии за выслугу лет 1001 8110099120 300 5 842,0 
Социальное обеспечение населения 1003   6 356,8 
Пособия по социальной помощи 1003 81000L4970 300 6 025,0 
МП «Социальная поддержка отдельных 
граждан» 

1003 8100001180  331,8 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

1003 8100001180 200 313,0 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 

1003 8100001180 300 18,8 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 

1003 8100001170 300 0,1 

Физическая культура и спорт 1100   28 751,4 
Субсидии на финансовую поддержку 
реализации инициативных проектов 

1102 81000S2380  2 500,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

1102 81000S2380 200 2 500,0 



МП «Развитие физкультуры и спорта» 1102   469,3 
Иные выплаты, за исключением ФОТ 1102 8100001200 100 21,7 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

1102 8100001200 200 433,8 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 

1102 8100001200 300 13,8 

МКУ КСЦ «Сибирь» 1102   14 507,9 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 

1102 8110099280 100 12 813,5 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

1102 8110099280 200 1 694,4 

Прочие расходы в области физкультуры 
и спорта 

1102   2 500,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 

1102 8110099380 100 1 897,5 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

1102 8110099380 200 602,5 

Расходы в рамках договора 
пожертвования 

1102 8110099390  8 282,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 

1102 8110099390 100 4 837,9 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

1102 8110099390 200 3 444,3 

Субсидии на реализацию перечня 
народных инициатив 

1102 81000S2370  492,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

1102 81000S2370 200 492,0 

» 
 
 
 
 

Начальник отдела по организационной работе, 
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения      В.Д. Бычкова 
 
 
 
 
 



Приложение 4 
к решению Думы 

Тайшетского городского поселения 
от 26 октября 2023 года №70 

«Приложение 7 
к решению Думы 

Тайшетского городского поселения 
от 08 декабря 2022 года №37 

 
Ведомственная структура расходов бюджета Тайшетского муниципального образования 

«Тайшетское городское поселение» по главным распорядителям средств бюджета, 
разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 

направлениям деятельности), группам видов расходов бюджета на 2023 год 
Главный распорядитель бюджетных средств Администрация Тайшетского городского поселения  
 

 (тыс. рублей) 
Наименование   РзПз ЦСР ВР  Сумма  

Итого:     482 677,2 
Ощегосударственные вопросы 951 0100   90 571,2 
Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования 

951 0102   3 651,6 

Высшее должностное лицо субъекта Российской 
Федерации и МО 

951 0102 8110099240  3 651,6 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

951 0102 8110099240 100 3 651,6 

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций 

951 0104 8110099240  78 567,8 

Функционирование органов местного 
самоуправления 

951 0104 8110099240  77 893,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

951 0104 8110099240 100 73 695,1 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0104 8110099240 200 3 776,9 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

951 0104 8110099240 300 115,7 

Уплата прочих налогов, сборов 951 0104 8110099240 800 305,5 
Прочие МБТ 951 0104 8110099240 500 674,6 
Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового надзора 

951 0106 8110099240  2 235,4 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

951 0106 8110099240 100 2 235,4 

Закупка товаров, работ и услуг для 951 0106 8110099240 200  



государственных нужд 

Обеспечение проведения выборов и 
референдумов 

951 0107   - 

Иные бюджетные ассигнования 951 0107 8110099140 800  
Иные бюджетные ассигнования 951 0107 8110099150 800  
Резервные фонды 951 0111   500,0 
Резервные фонды администрации ТГП 951 0111 8110099110  500,0 
Иные бюджетные ассигнования 951 0111 8110099110 800 500,0 
Другие общегосударственные вопросы 951 0113   5 616,4 
МП «Управление и распоряжение 
муниципальным имуществом» 

951 0113 81000S2370  808,6 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0113 81000S2370 200 808,6 

МП «Поощрение граждан и коллективов» 951 0113 8100001010  454,2 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0113 8100001010 200 224,9 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

951 0113 8100001010 300 229,3 

МП «Содержание имущества казны» 951 0113 8100001020  1 883,1 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0113 8100001020 200 1 883,1 

МП «Управление и распоряжение 
муниципальным имуществом» 

951 0113 8100001030  1 598,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0113 8100001030 200 1 598,0 

Иные бюджетные ассигнования 951 0113 8100001030 800 - 
МП «Социальная поддержка граждан» 951 0113 8100001180  30,2 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0113 8100001180 200 26,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

951 0113 8100001180 300 4,2 

Расходы в целях обеспечения выполнения 
функций государственными органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

951 0113 8110099240 200 815,6 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0113 8110099240 200 815,6 

Иные бюджетные ассигнования 951 0113 8110099240 800  
Госполномочия на административ.комиссии 951 0113 8100073150  0,7 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0113 8100073150 200 0,7 

Иные бюджетные ассигнования 951 0113 8110099350 800 26,0 
Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 

951 0300   401,3 

Защита населения и территории от последствий 
природного и техногенного характера 

951 0310 8110099290 200 401,3 

Национальная экономика 951 0400   286 304,3 
Общеэкономические вопросы 951 0401   238,6 
Осуществление отдельных областных 
госполномочий в сфере водоснабжения и 
водоотведения 

951 0401 8100073110 100 238,6 

Водное хозяйство 951 0406   91 800,4 
Водоохранные и водохозяйственные 
мероприятия 

951 0406 81100S2300 200 91 201,4 

Закупка товаров, работ и услуг для 951 0406 8100001330 200 599,0 



государственных нужд 

Лесное хозяйство 951 0407   302,9 
МП «Благоустройство на территории ТГП» 951 0407 8100001130  302,9 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0407 8100001130 200 302,9 

Транспорт 951 0408   2 598,2 
МП «Повышение безопасности дорожного 
движения» 

951 0408 8100001050  2 598,2 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0408 8100001050 200 2 598,2 

Дорожное хозяйство 951 0409   189 288,9 
Сусбидии на финансовую поддержку 
реализации инициативных проектов 

951 0409 81000S2380  17 500,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0409 81000S2380 200 17 500,0 

МП «Повышение безопасности дорожного 
движения» 

951 0409 8100001050  35 075,5 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0409 8100001050 200 3 842,5 

Капитальные вложения в объекты 
госуд.собственности 

951 0409 8100001050 400 3 500,0 

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспеение мун.задания 

951 0409 8100001050 600 27 733,0 

Субсидии на реализацию перечня народных 
инициатив 

951 0409 81000S2370  11 771,5 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0409 81000S2370 200 11 771,5 

Субсидии на осуществление дорожной 
деятельности в отношении автомобильных 
дорог, входящих в транспортный каркас 

951 0409   54 425,2 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0409 81000S2916 200 54 425,2 

Субсидии местным бюджетам на осуществление 
дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог общего пользования 
местного значения 

951 0409 81000S2951  70 516,7 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0409 81000S2951 200 70 516,7 

Другие вопросы в области национальной 
экономики 

951 0412   2 075,3 

МП «Развитие и поддержка субъектов малого 
предпринимательства» 

951 0412 8100001040  125,0 

Иные бюджетные ассигнования 951 0412 8100001040 800 125,0 
МП «Обеспечение мер пожарной безопасности 
на территории ТГП» 

951 0412 8100001060  796,2 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0412 8100001060 200 796,2 

МП «Профилактика терроризма и экстремизма» 951 0412 8100001070  34,1 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0412 8100001070 200 34,1 

МП «Социальная поддержка граждан» 951 0412 8100001180  470,0 
Безвозмездные перечисления организаций, за 
исключением государственных и 
муниципальных 

951 0412 8100001180 600 470,0 



МП «Разработка тер.планир.и 
градостр.документации» 

951 0412 8100001320  650,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0412 8100001320 200 650,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 951 0500   45 772,3 
Жилищное хозяйство 951 0501   1 402,9 
МП «Энергосбережение» 951 0501   75,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0501 8100001100 200 75,0 

МП «Развитие и модернизация объектов 
коммунальной инфраструктуры» 

951 0501 8100001120  1 302,9 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0501 8100001120 200 1 302,9 

Субсидии на мероприятия  по переселению 
граждан из непредназначенного для проживания 
строений, созданных в период промышленного 
освоения Сибири и Дальнего Востока 

951 0501 81000L1780  - 

МП «Социальная поддержка граждан» 951 0501 8100001180  25,0 
Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0501 8100001180 200 25,0 

Коммунальное хозяйство 951 0502   17 331,3 
МП «Развитие и модернизация объектов 
коммунальной инфраструктуры» 

951 0502   1 190,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0502 8100001120 200 1 190,0 

Субсидии на строительство, реконструкцию и 
модернизацию объектов водоснабжения, 
водоотведения и очистки сточных вод 

951 0502 81000S2430  15 900,0 

Капитальные вложения в объекты 
государственной собственности 

951 0502 81000S2430 400 15 900,0 

Субсидии на реализацию перечня народных 
инициатив 

951 0502 81000S2370  241,3 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0502 81000S2370 200 241,3 

Расходы по исполнительным документам 951 0502 8110099260 800  
Благоустройство 951 0503   27 038,1 
МП «Содержание имущества казны» 951 0503 8100001020  350,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0503 8100001020 200  

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение муниципального 
задания 

951 0503 8100001020 600 350,0 

Субсидии на реализацию перечня народных 
инициатив 

951 0503 81000S2370  1 228,6 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0503 81000S2370 200 1 228,6 

МП «Благоустройство на территории ТГП» 951 0503 8100001130  8 130,4 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0503 8100001130 200 5 809,4 

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение муниципального 
задания 

951 0503 8100001130 600 2 292,1 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

951 0503 8100001130 300 28,9 

МП «Формирование современной городской 
среды» 

951 0503 8100001310  576,1 



Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0503 8100001310 200 576,1 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0503 8100001310 800  

Субсидии на финансовую поддержку 
реализации инициативных проектов 

951 0503 81000S2380  2 500,0 

Иные бюджетные ассигнования 951 0503 81000S2380 200 2 500,0 
Субсидии на формирование городской среды  951 0503 810F255551  14 253,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0503 810F255551 200 6 489,0 

Иные бюджетные ассигнования 951 0503 810F255551 800 7 764,0 
Охрана окружающей среды 951 0600   - 
Другие вопросы в области охраны окружающей 
среды 

951 0605   - 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0605 81000S2971 200  

Образование 951 0700   200,0 
МП «Развитие молодежной политики» 951 0707 8100001140  200,0 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

951 0707 8100001140 100  

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0707 8100001140 200 165,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

951 0707 8100001140 300 35,0 

Культура, кинематография 951 0800   18 477,8 
Культура 951 0801   18 477,8 
МП «Содержание имущества казны» 951 0801 8100001020  - 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0801 8100001020 200  

МП «Сохранение и развитие культуры» 951 0801 8100001150  450,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0801 8100001150 200 405,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

951 0801 8100001150 300 45,0 

МП «Развитие библиотечного дела» 951 0801   18 027,8 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

951 0801 8100001160 100 15 357,4 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0801 8100001160 200 2 664,6 

Иные бюджетные ассигнования 951 0801 8100001160 800 5,8 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

951 0801 8110099160 100  

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0801 8110099160 200  

Социальная политика 951 1000   12 198,9 
Пенсионное обеспечение 951 1001   5 842,0 
Доплата к пенсии за выслугу лет 951 1001 8110099120 300 5 842,0 



Социальное обеспечение населения 951 1003   6 356,8 
Пособия по социальной помощи 951 1003 81000L4970 300 6 025,0 

МП «Социальная поддержка граждан» 951 1003 8100001180  331,8 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 1003 8100001180 200 313,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

951 1003 8100001180 300 18,8 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

951 1003 8100001170 300 0,1 

Физическая культура и спорт 951 1100   28 751,4 
Субсидии на финансовую поддержку 
реализации инициативных проектов 

951 1102 81000S2380  2 500,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 1102 81000S2380 200 2 500,0 

МП «Развитие физкультуры и спорта» 951 1102   469,3 
Иные выплаты, за исключением ФОТ 951 1102 8100001200 100 21,7 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 1102 8100001200 200 433,8 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

951 1102 8100001200 300 13,8 

МКУ КСЦ «Сибирь» 951 1102   14 507,9 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

951 1102 8110099280 100 12 813,5 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 1102 8110099280 200 1 694,4 

Прочие расходы в области физкультуры и 
спорта 

951 1102   2 500,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

951 1102 8110099380 100 1 897,5 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 1102 8110099380 200 602,5 

Расходы в рамках договора пожертвования 951 1102 8110099390  8 282,2 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

951 1102 8110099390 100 4 837,9 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 1102 8110099390 200 3 444,3 

Субсидии на реализацию перечня народных 
инициатив 

951 1102 81000S2370  492,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 1102 81000S2370 200 492,0 

» 
 
Начальник отдела по организационной работе, 
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения      В.Д. Бычкова 
 



Приложение 5 
к решению Думы 

Тайшетского городского поселения 
от 26 октября 2023 года №70 

«Приложение 9 
к решению Думы 

Тайшетского городского поселения 
от 08 декабря 2022 года №37 

 
Программа муниципальных внутренних заимствований бюджета Тайшетского 
муниципального образования «Тайшетское городское поселение» на 2023 год  

и плановый период 2024-2025 годов 
 

(тыс. рублей) 

Виды долговых обязательств 
(привлечение/погашение) 

2023 год 2024 год 2025 год 

Бюджетные кредиты, полученные от других 
бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации бюджетам поселений 

   

Получение кредитов от кредитных организаций в 
валюте Российской Федерации поселениями 

15083,2 15424,4 15858,1 

Получение кредитов от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации 
бюджетами поселений в валюте Российской 
Федерации 

   

Погашение кредитов, полученных от кредитных 
организаций бюджетами поселений 

   

Погашение бюджетами поселений Российской 
Федерации кредитов от бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации 

-1,4   

предельные сроки погашения долговых 
обязательств, возникших при осуществлении 
заимствований в соответствующем финансовом 
году 

до 3-х лет до 3-х лет до 3-х лет 

» 
 
 
 
 

Начальник отдела по организационной работе, 
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения      В.Д. Бычкова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 6 
к решению Думы 

Тайшетского городского поселения 
от 26 октября 2023 года №70 

«Приложение 10 
к решению Думы 

Тайшетского городского поселения 
от 08 декабря 2022 года №37 

 
Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Тайшетского 
муниципального образования «Тайшетское городское поселение» на 2023  

и плановый период 2024 – 2025 годов 
 

(тыс. рублей) 

Наименование Код бюджетной 
классификации 

2023 год 2024 год 2025 год 

Источники  финансирования 
дефицита бюджета  

 17334,5 15424,4 15858,1 

В том числе источники 
внутреннего финансирования 

    

Кредиты кредитных 
организаций в валюте 
Российской Федерации 

951 01 02 00 00 00 0000 000 15083,2 15424,4 15858,1 

Получение кредитов  от 
кредитных организаций в 
валюте Российской 
Федерации 

951 01 02 00 00 00 0000 700 15083,2 15424,4 15858,1 

Получение кредитов от 
кредитных организаций в 
валюте Российской 
Федерации поселениями 

951 01 02 00 00 13 0000 710 15083,2 15424,4 15858,1 

Погашение кредитов, 
предоставляемых кредитными 
организациями в валюте 
Российской Федерации 

951 01 02 00 00 00 0000 800    

Погашение кредитов, 
полученных от кредитных 
организаций бюджетами 
поселений 

951 01 02 00 00 13 0000 810    

Бюджетные кредиты, 
полученные от других 
бюджетов бюджетной 
системы Российской 
Федерации бюджетам 
поселений 

951 01 03 00 00 00 0000 000 -1,4 0 0 

Получение бюджетных 
кредитов от других бюджетов 
бюджетной системы  
Российской Федерации в 
валюте Российской 
Федерации 

951 01 03 00 00 00 0000 700    



Получение кредитов от 
других бюджетов бюджетной 
системы  Российской 
Федерации бюджетами 
поселений  в валюте 
Российской Федерации 

951 01 03 01 00 13 0000 710    

Погашение бюджетных 
кредитов от других бюджетов 
бюджетной системы  
Российской Федерации в 
валюте Российской 
Федерации 

951 01 03 00 00 00 0000 800 -1,4 0 0 

Погашение бюджетами 
поселений  Российской 
Федерации кредитов от 
бюджетов бюджетной 
системы Российской 
Федерации в валюте 
Российской Федерации 

951 01 03 00 00 13 0000 810 -1,4   

Изменение остатков средств 
на счетах по учету средств 
бюджетов 

951 01 05 00 00 00 0000 000 2252,7 0,0 0,0 

Увеличение остатков средств 
бюджетов 

951 01 05 00 00 00 0000 500 -480425,9 -261467,6 -259211,2 

Увеличение прочих остатков 
средств бюджетов 

951 01 05 02 00 00 0000 500 -480425,9 -261467,6 -259211,2 

Увеличение прочих остатков 
денежных средств бюджетов  

951 01 05 02 01 00 0000 510 -480425,9 -261467,6 -259211,2 

Увеличение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 
поселений Российской 
Федерации 

951 01 05 02 01 13 0000 510 -480425,9 -261467,6 -259211,2 

Уменьшение остатков  
средств бюджетов  

951 01 05 00 00 00 0000 600 482678,6 261467,6 259211,2 

Уменьшение прочих остатков 
средств бюджетов  

951 01 05 02 00 00 0000 600 482678,6 261467,6 259211,2 

Уменьшение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 

951 01 05 02 01 00 0000 610 482678,6 261467,6 259211,2 

Уменьшение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 
поселений Российской 
Федерации 

951 01 05 02 01 13 0000 610 482678,6 261467,6 259211,2 

» 
 
 
 
 

Начальник отдела по организационной работе, 
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения      В.Д. Бычкова 

 
 
 
 



Приложение 7 
к решению Думы 

Тайшетского городского поселения 
от 26 октября 2023 года №70 

«Приложение 11 
к решению Думы 

Тайшетского городского поселения 
от 08 декабря 2022 года №37 

 
Межбюджетные трансферты из областного и районного бюджетов бюджету  

Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» 
 на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов 

 
(тыс. рублей) 

Наименование 2023 год 2024 год 2025 год 
Субвенции бюджетам поселений на переданные 
полномочия 

239,3 180,8 180,8 

Субсидии местным бюджетам на осуществление 
дорожной деятельности в отношении автомобильных 
дорог общего пользования местного значения 

57118,5   

Прочие субсидии бюджетам городских поселений 
(капремонт дамбы) 

80474,9   

Субсидии на строительство, реконструкцию и 
модернизацию объектов водоснабжения, 
водоотведения и очистки сточных вод 

13912,5   

Субсидия на создание мест (площадок) накопления 
ТКО 

 7000,0  

Субсидии на поддержку программ формирования 
современной городской среды 

13829,1   

Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений 

29914,0 18007,4 18117,5 

Иные МБТ в форме дотаций на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированности бюджетов 
поселений 

7082,8   

Субсидии на реализацию перечня проектов народных 
инициатив 

12651,6 6180,2 6180,2 

Субсидии по улучшению жилищных условий 
молодых семей 

4165,1   

Субсидии местным бюджетам на осуществление 
дорожной деятельности в отношении автомобильных 
дорог общего пользования местного значения, 
входящих в транспортный каркас Иркутской области 

47325,2 59967,6 59967,6 

Субсидии на финансовую поддержку реализации 
инициативных проектов 

18000,0     

Всего: 284713,0 91336,0 84446,1 
» 

 
 
 
 

Начальник отдела по организационной работе, 
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения      В.Д. Бычкова 


